
 

 
 
 
 

DECRETO  DEL PRESIDENTE 
N. 63 DEL 28/04/2015 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
ART. 1, COMMA 7, DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190. NOMINA DEL 
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE - REF. PROT. 
N. 22780/2015 
 



 2 

IL PRESIDENTE 
 
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, 
n. 265, avente ad oggetto "Disposizione per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", emanata in attuazione 
dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della 
Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 
ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 
 
considerato che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (Civit), di cui all’art. 13 del 
D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, anche un responsabile della prevenzione della 
corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 
 
visti i commi 7 e 8 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che 
testualmente dispongono: 
- “7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti 

amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione e' individuato, di norma, nel segretario, salva 
diversa e motivata determinazione.  

- 8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai 
sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale 
di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento 
della funzione pubblica. L'attività di elaborazione del piano non può essere 
affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso 
termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi 
del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 
esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, 
ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione 
del piano e la mancata adozione delle procedure per la selezione e la 
formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della 
responsabilità dirigenziale.”; 

 
atteso che con proprio decreto n. 18 del 10/02/2015 è stato nominato Segretario 
Generale della Provincia di Reggio Emilia il dott. Alfredo Luigi Tirabassi; 
 
ritenuto quindi opportuno conferire l'incarico di responsabile della prevenzione 
della corruzione al dott. Alfredo Luigi Tirabassi in quanto la norma sopra 
richiamata prevede che questa funzione sia di norma affidata al segretario 
generale dell’ente; 
 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
visto il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 



 3 

visto lo Statuto Provinciale; 
 
visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 
Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DECRETA 
 
 
 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
 di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, 

la nomina del Segretario Generale di questo ente, dott. Alfredo Luigi 
Tirabassi, quale responsabile della prevenzione e della corruzione; 

 
 di disporre l’immediata esecuzione del presente decreto, la pubblicazione 

all’Albo e la notifica all’interessato;  
 
 di dare comunicazione del presente provvedimento all’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione per la valutazione e la trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche) quale Autorità nazionale anticorruzione ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 
 
 
Reggio Emilia,28/04/2015 
 
 
  

  
 

IL PRESIDENTE  
GIAMMARIA MANGHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO: 
 parere di regolarità tecnica 
 



 4 

 
 



 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all’Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi, 
dal 28/04/2015 
 
 
Reggio Emilia, 28/04/2015  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Alfredo L. Tirabassi 
 
 


